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La famiglia 

non è che un ingranaggio, 

uno scrigno, 

un mistero d’amore; 

amore nuziale, 

materno, paterno, 

filiale, fraterno […].

Nient’altro costituisce, lega, 

fa esser la famiglia 

se non l’amore

Chiara Lubich

un Ringraziamento Speciale:

Relatori:
Antonio M. Baggio (Istituto Universitario Sophia, Loppiano)
Anna Bertoni (Università Cattolica, Milano)
Jesùs Moràn Cepedano (Movimento dei Focolari, Roma)
Michele De Beni (Istituto Universitario Sophia, Loppiano)
Mounir Farag (Pontifical  Academy for Life, Vatican, University of Cairo)
Paolo Gentili (Ufficio nazionale Pastorale della famiglia, CEI, Roma)
Kurt Hahlweg (Technische Universität Braunschweig)
Giulia Paola Di Nicola (Centro ricerche personalistiche, Teramo) 
Maria Voce (Movimento dei Focolari, Roma)

Moderatori:
Ezio Aceti (Associazione Parvus, Como)
Vinu Aram (Movimento Shanti Ashram, India)
Domenico Bellantoni (Pontificia Università Salesiana, Roma)
Toni Braga (Universidade Estadual Paulista, Sao Paulo)
Piero Cavaleri (Scuola di specializzazione in Psicoterapia dell’Istituto 	
	 di Gestalt, Caltanissetta)
Attilio Danese (Università Telematica “L. Da Vinci”, Chieti)
Antonella De Ponte (Istituto Universitario Sophia, Loppiano)
Lucia Fronza Crepaz (Scuola di Preparazione Sociale, Trento)
Juan Garcia (Universidad Nacional de Education a Distancia, Madrid)
Nicola Giacopini (Istituto Universitario Salesiano, Venezia) 
Elisa Golin (Rainbow Consulting, Padova)
Lee Hyun Ju (Istituto Universitario Sophia, Loppiano)
Notker Klann (Technische Universität Braunschweig)
Mariola Kozubek (University of Silesia - Family Sciences Institute, 	
	 Katowice)
Isabella Loiodice (Università di Foggia)
Cecilia Marchisio (Università di Torino) 
Giulio Meazzini (Città Nuova editrice, Roma)
Giuseppe Milan (Università di Padova)
Daniela Notarfonso (Consultorio Centro Famiglia, Albano-Roma)
Giuseppe Pellegrini (Università di Padova)
Giovanna Pieroni (Città Nuova, Roma)
Alberta Rotteglia (Centro Dialogo con la cultura, Movimento dei 	
	 Focolari, Roma)
Rino Ventriglia (Centro Logos, Caserta)



PROGRAMMA:

GIOVEDÌ 9 MARZO 2017:

19.30: buffet serale di benvenuto

21.00: apertura del Seminario
          Presentazioni
          De bello amore (poesia e musica, Lopoldo Verona)

VENERDÌ 10 MARZO 2017

09.00 - 13.15   •   1^ SESSIONE

	 IL PATTO DI RECIPROCITÀ
	 GENERATIVO DELLA FIDUCIA E DEI LEGAMI FAMILIARI 

Moderatori:	 Cecilia Marchisio (Università di Torino),  
		  Giulio Meazzini (Città Nuova editrice, Roma)

09.00: Accoglienza

09.30: Introduzione, presentazioni, obiettivi convegno

09.45: Tavola rotonda 
	 La dimensione Patto: un orizzonte multidisciplinare 
	 Giulia Paola Di Nicola (Centro ricerche personalistiche, Teramo); 
	 Antonio M. Baggio (Istituto Universitario Sophia, Loppiano)

10.45: Intervallo

11.15: Lettura
	 Essere famiglia: patto di reciprocità
	 Michele De Beni (Istituto Universitario Sophia, Loppiano)

11.45: Lettura
	 Il patto coniugale, generatore della fiducia e del legame 
	 Anna Bertoni (Università Cattolica, Milano).

12.15: Dialogo in gruppi

•	Dar vita al Patto coniugale 
Coordinano: Isabella Loiodice (Università di Foggia), Piero Cavaleri (Scuola 
di specializzazione in Psicoterapia dell’Istituto di Gestalt, Caltanissetta)

•	Far crescere il Patto genitoriale  
Coordinano: Ezio Aceti (Associazione Parvus, Como), Elisa Golin 
(Rainbow Consulting, Padova)

•	Promuovere il Patto intergenerazionale  
Coordina: Giuseppe Pellegrini (Università di Padova)

•	Dare senso al Patto spezzato 
Coordinano: Rino Ventriglia (Centro Logos, Caserta), Antonella De Ponte 
(Istituto Universitario Sophia, Loppiano)

•	Accompagnare il Patto d’amore 
Coordinano: Notker Klann (Technische Universität Braunschweig), 
Mariola Kozubek (University of Silesia - Family Sciences Institute, 
Katowice)

15.00 - 19.30   •   2^ SESSIONE

	 IL PATTO DI RECIPROCITÀ DELLA FAMIGLIA
	 GENERATIVO DEI LEGAMI SOCIALI E DI SOLIDARIETÀ

15.00: Continuazione dei lavori di gruppo del mattino

16.00: Intervallo

16.30: Lettura
	 Esser famiglia: sfida generativa della solidarietà  
	 Mounir Farag (Pontifical  Academy for Life, Vatican, University of Cairo)

17.00: Lettura
	 Il Patto di reciprocità familiare, aurora del “noi” sociale  
	 Kurt Hahlweg (Technische Universität Braunschweig)

17.30: Intervallo

18.00: Dialogo in gruppi

•	 Il Patto nell’alleanza famiglia-scuola  
Coordinano: Juan Garcia (Universidad Nacional de Education a 
Distancia, Madrid), Nicola Giacopini (Istituto Universitario Salesiano, 
Venezia) 

•	 Il Patto nella dinamica famiglia-comunità 
Coordinano: Lucia Fronza Crepaz (Scuola di Preparazione Sociale, 
Trento), Giuseppe Milan (Università di Padova)

•	 Il Patto nel dialogo famiglia-social media  
Coordinano: Toni Braga (Universidade Estadual Paulista, Sao Paulo), 
Giovanna Pieroni (Città Nuova, Roma)

•	 Il Patto nel dialogo interculturale e nel confronto con i diversi 
modelli di famiglia 
Coordinano: Vinu Aram (Movimento Shanti Ashram, India), Domenico 
Bellantoni (Pontificia Università Salesiana, Roma); Daniela Notarfonso 
(Consultorio Centro Famiglia, Albano-Roma)

•	 Il Patto di reciprocità, a immagine e somiglianza dell’Infinito amore 
Lee Hyun Ju (Istituto Universitario Sophia, Loppiano), Attilio Danese 
(Università Telematica “L. Da Vinci”, Chieti); Alberta Rotteglia (Centro 
Dialogo con la cultura, Movimento dei Focolari, Roma)

SABATO 11 MARZO 2016

08.45 - 12.30   •   3^ SESSIONE

	 TRA TERRA E CIELO
	 LE RADICI E LE ALI

09.00:  Analisi e prospettive dai gruppi di lavoro  

10.15: Intermezzo artistico (Leopoldo Verona)

10.20: Per un Centro Studi della vita familiare  
	 (Famiglie Nuove-Istituto Universitario Sophia)

10.50: Intervallo

11.20: Lettura
	 L’antropologia della famiglia alla luce dell’Esortazione 		
	 apostolica “Amoris Laetitia”  
	 Jesùs Moràn Cepedano (Movimento dei Focolari, Roma)

11.40: Intermezzo artistico (Leopoldo Verona)

11.45: “Essere famiglia. Le radici e le ali”: una sfida per la ricerca 	
	 e per la vita familiare  
	 Paolo Gentili (Ufficio nazionale Pastorale della famiglia, CEI, Roma)

12.15: Saluti conclusivi 
	 Maria Voce (Movimento dei Focolari, Roma) 


